ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

19.09.2023                                                                                                        № 492

О проведении районных соревнований по шахматам среди

обучающихся общеобразовательных организаций в рамках

проведения районной Спартакиады школьных

спортивных клубов в 2023/2024 учебном году

 В соответствии с планом проведения районной Спартакиады школьных

спортивных клубов общеобразовательных организаций в 2023/2024 учебном

году, в целях популяризации шахмат среди детей и молодежи района,

выявления лучших спортсменов

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 11 октября 2023 года районные соревнования по шахматам

среди обучающихся общеобразовательных организаций (далее –

Соревнования).

2. Утвердить положение о проведении Соревнований по шахматам

(приложение № 1).

3. Главным судьей Соревнований назначить Шевко Е.В., учителя

физической культуры МАОУ «Поярковская СОШ № 1».

4. Главному судье Соревнований подготовить место проведения

соревнований, обеспечить медицинское обслуживание участников.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

ведущего специалиста отдела образования администрации Михайловского

района Ионова А.П.

Заместитель начальника                                                               Т.В. Кирносенко

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении районных соревнований по шахматам среди

обучающихся общеобразовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

районных соревнований по шахматам среди обучающихся

общеобразовательных организаций (далее – Соревнования).

1.2.  Общее руководство проведением Соревнований осуществляется

отделом образования администрации Михайловского района.

Непосредственная подготовка и проведение Соревнований возлагается на

МАОУ «Поярковская СОШ № 1».

2. Цели и задачи

Соревнования проводятся с целью популяризации шахматного спорта

среди детей и молодежи района.

Задачи:

- привлечение обучающихся к занятиям шахматами;

- организация занятости несовершеннолетних;

- повышение уровня спортивного мастерства;

- выявление сильнейших для комплектования сборной района.

3. Время и место проведения

Соревнования проводятся 11 октября 2023 года, в с. Поярково, на базе

МАОУ «Поярковская СОШ № 1», в центре образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста», здание № 1. Заседание судейской

коллегии будет проводиться в 9 часов 30 минут на месте проведения

Соревнований. Начало Соревнований в 10 часов 00 минут.

4. Участники соревнований

Соревнования проводятся в двух группах:

I группа: обучающиеся 2006 – 2011 года рождения, состав команды

3 юноши + 3 девушки, 1 представитель.

II группа: обучающиеся 2012 года рождения и младше, состав

команды 3 юноши + 3 девушки, 1 представитель.

5. Программа соревнований

Соревнования проводятся как в личном зачете (среди юношей

отдельно, среди девушек отдельно), так и в командном зачѐте.

 Приложение  № 1

 к приказу отдела образования

 администрации Михайловского

 района от 19.09.2023  № 492

Если количество участников личного турнира превышает 8 человек,

тогда турнир проводится  по швейцарской системе розыгрыша из 7 туров. В

случае меньшего количества команд, личный турнир проводится по круговой

системе.

Победители и призѐры в командном зачѐте определяются по

наименьшей сумме занятых мест 2 юношей и 2 девушек.

Представители команд представляют следующие документы:

- приказ общеобразовательной организации о направлении команды

на Соревнования и назначении ответственного лица за жизнь и здоровье

детей в пути следования до места проведения соревнований, во время

проведения соревнований и обратно (подписанный руководителем

общеобразовательной организации и заверенный печатью) со списком

обучающихся;

- заявку для участия в Соревнованиях, подписанную руководителем

общеобразовательной организации и заверенную печатью с визой врача

о допуске обучающихся к Соревнованиям (приложение № 1 к настоящему

положению);

- документ, удостоверяющий личность участника Соревнований

(паспорт или свидетельство о рождении).

Предварительную заявку для участия в Соревнованиях

общеобразовательные организации направляют Главному судье

Соревнований Шевко Е.В. на адрес электронной почты

evgenijjshevko@yandex.ru

6. Награждение

Команда - победитель и команды – призеры Соревнований  в каждой

группе награждаются дипломами отдела образования администрации

Михайловского района. Участники команды – победительницы и команд –

призеров награждаются грамотами отдела образования администрации

Михайловского района и медалями. Лучшие игроки Соревнований также

награждаются грамотами отдела образования администрации Михайловского

района и медалями.

Приложение № 1

Заявка

на участие в районных соревнованиях по шахматам

Команда __________________________________________________________
                                           (наименование общеобразовательной организации)

№

п/п

Ф.И.О. участника

полностью

Дата и год

рождения

Школа Виза врача о

допуске

Ф.И.О. тренера-представителя команды

Подпись директора школы

М.П.